UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicorvm Historia Tripartita

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXI. De Lateranensi Basilica, & Congregatione per Eugenium IV. ex
Canonicis Frigidionarijs reformata, & restituta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

naſterio anno 1133. Indictione 12. quod à Gulielmo, item à Will. Siciliæ Regibus fuit confirmatum anno 1176. & ab alijs Regibus. per quod multa ei conceduntur, ac ſpecialiter, vt nullus, præter Romanum Pontificem, aliquid ab eo, vel ex eius bonis exigere poſſit. numerat bona tunc per monaſterium poſſeſſa. concedit, vt Abbas, & monachi habeant poteſtatem conferendi honores, & publica officia Vaſallis in terris, & villis monaſterio ſubiectis. Conſtat ex eodem priuilegio, totum territorium caſtri Peſcharij, nunc vulgò Peſchaci, exceptis portu, & arce, ad monaſterium ſpectauiſſe: & ſic conſequenter multa illius bona, & iura fuiſſe à laicis occupata: nam progreſſu temporis dictum Cœnobium non ſolum multis bonis temporalibus, & iuriſdictione videnter ſpoliatum, ſed ad tantam deſolationem reductum, vt nullus amplius ibi monachus maneret, cum Eugenius IV. illud Tremitano Cœnobio reſtituit, & vniuit. Quod poſtea Sixtus V. iterum ſeparauit, & in Abbatiam Conuentualem erexit. quam ſeparationem, & erectionem Clemens VIII. anno 1594. confirmauit, & probauit per literas Apoſtolicas, quæ ſunt Romæ in monaſterio Pacis: licet pauci canonici propter intolerabilem æris intemperie incolere illud poſſint. Abbas, & canonici dicti monaſterij temporalem iuriſdictionem exercent in pago, qui Stilice nuncupatur. Iuriſdictionis ambitus quatuor, & viginti milliaribus Italicis continetur. Hoc eodem anno propoſitum fuit in Capitulo Generali, an Abbatia S. Columani ciuitatis Bobij, quæ ſæpius noſtræ Congregationi fuerat oblata, deberet acceptari, & reſolutum, quod poſſet acceptari ſub certis conditionibus, propter quas vno forſan effectum ſuum non eſt ſecuta.

CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

De Lateranenſi Baſilica, & Congregatione per Eugenum IV. Ex Canoniciſ Frigidianarijs reſormata, & reſtituta.

I.

Natus iam circiter quinquageſimus ſupra centeſimum agebatur, poſtea quam Bonifacius VIII. Lateranenſem Baſilicam, exactis Regularibus canoniciſ originarijs ſecularibus ſubſtituerat, communibus monaſterij bonis in particulares præbendas ſingulis canoniciſ diſtribuit. cum ecce Beatiſſimus Pontifex Eugenius illius ſtatum recogitâs

23. M.

24. B.

& diuinum cultum in illa neglectum, vt pote Sacerdotibus, & Clericis deſtitutum, & conſequenter populorum ad illam accedentium deuotionem fatiſ frigideſcentem animaduertens, ad primæuum ſtatum reducere, & terminos antiquos Patrum per Bonifacium (vt illius verbis vtar) translatoſ reſtituere decreuit. Quod quæſum ſit ex actiſ Capitularibus Congregationiſ, & etiam ab autore Sinebroo, qui omnium ſerè geſtorum teſtiſ oculariſ, & præſentaneus, & Lateranenſiſ Baſilicæ Prior extitit, Aurelius Placentinus ſæpe in hoc libro nominata, fideliter acceptum hic reddendum curabo. Hic namquæ Beatus Pontifex cum adhuc Cardinaliſ exiſteret, in Eccleſia B. Pauli ſibi commendata monaſticum inſtitutum, exactis monachiſ Cluniacenſibus, per Caſſinenſes paulò antea Patruum in æde S. Iuſtinæ reſormatoſ, & ſanctiſſimam fama celebres annuente Martino V. reparauerat, & ad priſtinum vigorem, ac ſplendorem reddiderat. Quam ob cauſam videns ſuum deſiderium optimè adimpletum, & monachos periculum conſtitutoſ cum ſumma toſenſi vrbis diſſipatione diebus, & noctibus diuinaſ laudæ in ea perſoluentes, & in ſumma diſtinctione vitæ monaſticæ degentes, exultabat vberius, & dictam Eccleſiam, & alias frequenter viſitabat. Quædam autem die Lateranenſem Baſilicam ingreſſuſ, videns illam ornamentis ſpoliarum, miniſtris viduatum, & cultum diuinum prope neglectum, firmiter ſtatuit, ſi Deus illi vira tribuideret, prædictam Baſilicam ex canoniciſ regularibus, ſicut fuerat antiquiſ, reſormare. quod conſilium illius animo tam firmiter adherit, vt Pontifex renunciatioſ canoniciſ ex Frigidianarijs accepturi faceret, quibus ſua mentis arcana de dicta Eccleſia per illoſ reſormanda pateſcerent: quanquam ob cauſas ſuperius narratas res illi minus ad votum ſuceſſiſſet: nam ſeditione Populi Romani contra Eugenum exorta, per Bonum ad Oſtia Tyberina, & inde Piſas trajectiſ coactuſ fuit. Poſtea Florentiam abiit, vbi per aliquod temporis ſpatium eſt commoratuſ. inde Bononiam, & Ferrariam profectuſ, iterum Florentiam eſt reueſuſ, vbi Generaleſ ſynodum ſynodum abſoluit, præſentibus Imperatore, & Patriarcha Conſtantinopolitaniſ. Tandem anno 1442. inter Italiæ Principes pace compoſita, prius quam ad Urbem reuertretuſ, Patrioſ noſtroſ in Capitulo Generali Ferrateſ congregationiſ, canoniciſ triginta duoſ ad Lateranenſem Eccleſiam reſormandam Romam mittere præcepit, qui dictoſ parenteſ R. P. D. Aurelium Placentinum tunc Rectorem Generalem cum quatuor ſocijſ, videlicet D. Philippo Veroneſi, & D. Gulielmo Alemanno, & D. Sylueſtro Alemanno, & D. Ioanne Ferrarientiſ, & Fr. Nicolao Conuerſo ad Urbem deſtinauerunt. qui Romam venientes in palatio Lateranenſiſ commoranteſ, &

monaſterij fabricam diſponunt, intra paucos dies omneſ ægitudine corripuntor, ac ex illa D. Philippo de Vino ſublato, reliqui ad alia congregationiſ monaſteria reuertuntur. Quod Eugenuſ reſciens, & in ſuo propoſito perſiſtens, anno ſequentiſ, dum Senis moratur, ad Urbem reuertitur, ad Generaleſ Capitulum alias literas diſtigiſ iubens, triginta canoniciſ cum Priore Romam deſtinari, qui D. Benedictum de Placentia, qui etiam erat Viſitator in Priore electum, cum triginta canoniciſ Romam miſerunt, quos Pontifex in eodem palatio Lateranenſiſ recipi, donec monaſterium abſolueretur, & ſiſ impendiſ neceſſaria illiſ miniſtrari præcepit, deputatoſ eidem S. Sylueſtriſ ſacello, quod erat apud Sancta Sanctorum, vt in eo miſſaſ officiaque diuina pro interiniſ celebrarent. Id animaduertenteſ canoniciſ ſeculareſ, qui tunc Lateranenſem Saluatoriſ Baſilicam tenebant, numero duodecim, compertaque Pontificiſ voluntate illoſ eijcendiſ, & loco illorum regularēſ canoniciſ ponendiſ, ſello die ſanctiſſimæ Euchariſtæ, quo magno multitudine ad Urbem eſt concurſuſ, manuſ vidiſ vironum agreſtium, & plebeiorum agglomerataſ, noſtroſ in palatio Lateranenſiſ commoranteſ, & nihil tale ſuſpicanteſ, poſt menſam inter gratiarum actiōneſ adorantur, & fractiſ ianuam quodaſ per fenetraſ fugere compellunt, alijs capitiſ, & malè habitiſ, totam illorum ſupellectilem, cum libriſ diripiēteſ, quos ſuperuenienteſ Conſervatoreſ Populi Romani de manibuſ illorum eriperunt, & ad palatium S. Petri deducunt. Hic Eugenio Seniſ adhuc morantiſ renūciatioſ, grauiſter accepit, & Romam reueſuſ in Conſpiratoreſ animaduertit. Quod verò ſcribit Platina in Eugenio, Pontificem, vt omnia pacata manerent, Aloyſium Patauinum S. Laurentij in Damoſo præbyterum Cardinalem præmiſiſſe, qui & canoniciſ regularēſ poſiſ ſecularibuſ in Eccleſiam Lateranenſem reſiſiſ: pulſiſ enim à præbyteriſ ſecularibuſ fuerant, dum contendenteſ, veriſ Chriſtiſ corpus ferrent in celebritate eijcendeſ, dum Litanieſ ſunt, ac ſupplicationeſ, poſtoſ erroreſ eſſe, & quæ Sede Pontificiſ per obituſ Pauli II. vacanteſ contigerunt, Platina in Eugenioſ Pontificem reſiſſe. nam quomodo canoniciſ regularēſ cum ſecularibuſ contendere poterant, veriſ Chriſtiſ corpus ferrent in celebritate eiſdem, qui nondum ad Lateranenſem Baſilicam fuerant admiſſi, nec aliquod verum, Aloyſium Cardinalem ante Pontificiſ aduentum canoniciſ regularēſ in eadem Baſilicæ cieticſ ſecularibuſ repoſuiſſe: nam noſtriſ ad ſua monaſteria protinuſ repedaueſſe.

Alterum dicto anno 1443. Eugenius ſub finem Septembris Romam veniens, tercio noſtriſ iubet, vt Priorem cum alijs triginta ca-

mona-

monasterij fabricam disponunt, intra paucos dies omnes agritudine corripiuntur, ac ex illa D. Philippo de Vino sublato, reliqui ad alia congregationis monasteria reuertuntur. Quod Eugenius reficiens, & in suo proposito persilens, anno sequenti, dum Senis moratur, ad Urbem reuertitur, ad Generale Capitulum alias literas dirigere iubens, triginta canonicos cum Priore Romam destinari, qui D. Benedictum de Placentia, qui etiam erat Visitator in Priorem electum cum triginta canonicis Romam miserunt, quos Pontifex in eodem palatio Lateranensi recipi, donec monasterium absolueretur, & suis impensis necessariis illis ministrari preceperat, deputato eidem S. Syluestro facello, quod erat apud Sancta Sanctorum, vt in commissas officiaque ditata pro interitu celebrarent. Id animaduertentes canonici seculares, qui tunc Lateranensem Saluatoris Basilicam tenebant, numero duodecim, compertaque Pontificis voluntate illos eiecisti, & loco illorum regulares canonicos ponenda, festo die sanctissime Eucharistia, quo magis rusticorum ad Urbem est concurus, magna valida virorum agrestium, & plebeciorum agglomerata, nostros in palatio Lateranensi commorantes, & nihil tale suspicantes, post mensam inter gratiarum actiones adorantur, & fractis ianuis quosdam per fenestras fugere compellunt, alij capiti, & male habitis, totam illorum suppellectilem, cum libris diripientes, quos superuenientes Conseruatores Populi Romani de manibus illorum eriperunt, & ad palatium S. Petri deducunt. His Eugenio Senis adhuc moranti renuncians, grauius accepit, & Romam reuersus in Conspiratores animaduertit. Quod verò scribit Platina in Eugenio, Pontificem, vt omnia pacata moueret, Aloysium Patauinum S. Laurentij in Damaso presbyterum Cardinalem premiffisse, qui & canonicos regulares pulsos secularibus in Ecclesiam Lateranensem remisit: pulsi enim à presbyteris secularibus fuerant, dum contendentes, vtri Christi corpus ferrent in celebritate eiusdem, dum Litanie fiunt, ac supplicationes, puto errorem estis, & quæ Sede Pontificis per obitum Pauli II. vacante contigerunt, Platina in Eugenio Pontificatum retulisse nam quomodo canonici regulares cum secularibus contendere poterant, vtri Christi corpus ferrent in celebritate eiusdem, qui nondum ad Lateranensem Basilicam fuerant admissi, nec aliquod ius in dicta Basilica sibi quaesierant. Sed nec illud verum, Aloysium Cardinalem ante Pontificis aduentum canonicos regulares in eadem Basilica ciecisti secularibus reposuisse: nam nostri ad sua monasteria protinus repedaerunt.

II. Ceterum dicto anno 1443. Eugenius sub finem Septembris Romam veniens, tertio nostris iubet, vt Priorem cum alijs triginta ca-

nonicis quancocys ad Urbem mittant, quo illi nuncio accepto plurimum fuit animis conseruati: putabant enim Pontificem ob difficultates iam compertas animum vel despondisse, vel saltem auertisse. ne tamen contumaces haberentur, in Generalibus Comitijis anni sequentis, qui fuit 1444. sic ab illis deliberatum lego. Item deliberatum est, vt pro debito nostro obedatur voluntati, & exhortationi Sanctissimi Patris, & Domini Nostri Eugenij Pape Quarti, qui vult, quod iterum reuertatur Romam ad monasterium sancti Iohannis in Laterano in presenti mittantur quatuor Sacerdotes, & duo Conuersi ad necessaria preparanda, deinde tempore opportuno mutantur reliqui. Pro cuius decreti obleruantia D. Nicolaum Bononiensem Priorem Lateranensem eligunt, designatis alijs triginta canonicis ad iter paratis, sed ipsum Priorem cum duobus tantum Fratribus cum literis exculatoijs ad Pontificem mittunt, cum omni summissione suam ipsorum impotentiam ad tam graue onus subeundum ostendentes, & à proposito desistere plurimum obsecrantes. quod audiens, contra illos excaudit, nec per triginta dies ad suam audientiam amplius admisit. Verum officijs Venerabilium Patrum D. Arsenij, & D. Cypriani monachorum sanctæ Iustine, ac D. Matthæi canonicis sancti Georgij in Alea, qui erant Pontificis cubicularij, tandem placatus, quippe qui bona de nostris locuti sunt. significantes Conuentum canonicorum in Generali Capitulo iam designatum: sed timuisse illos, periculo tam manifesto seipso exponere, Dominum Nicolaum Priorem, & socios accersiri fecit, seiscitatusque, num Generale Capitulum Conuentum Romam mittendum ordinasset, ita factum reperit. Interim canonici seculares Laterani commorantes hęc audito, cum amicis Populum contra Pontificem erigere nituntur, asserentes, illum Romanos ab Ecclesia velle eiecere, vt forenses introducat ad asportandum capita Sanctorum Apostolorum. Quos Pontifex benignè satis allocutus, cum nec promissis, nec blanditijs flectere posset, tandem conuocato Consistorio Cardinalium propositum mentis suæ de Lateranensi Basilica per canonicos nostræ congregationis reformanda patefecit, quibusdam contradicentibus. Sed maior pars Consilium Pontificis probauit: quam ob causam expeditæ fuerunt literæ Apostolicæ, quibus munus visitandi canonicos seculares duobus S. R. E. Cardinalibus fuit demandatum, ij fuerunt D. Thomas Episcopus Bononiensis, qui postea fuit Summus Pontifex Nicolaus V. & D. Petrus Barbo Venetus tituli S. Marci, qui postea fuit Pontifex, & Paulus II. nuncupatus, qui dictos canonicos visitantes, cum omni priuatione dignos inuenissent, illi per Pontificem vocati, sponte in eius manibus suos canonicatus resignauerunt.

His praefatis Pontifex de consilio, & voluntate Cardinalium literas Apostolicas edidit in forma Bullarū, quibus Lateranensem Basilicā eū omnibus canonicis, beneficijs, capellis, bonis, & iuribus spiritualibus, & temporalibus canonicis regularibus nostrae cōgregationis perpetuo regendam tradidit, iuxta mores, & laudabiles consuetudines eiusdem congregationis, & omnes canonicos nostrae congregationis creant canonicos eiusdem Basilicæ Lateranensis, & ab illa canonicos Lateranenses deinceps vocari præcepit. Datæ sunt literæ Apostolicæ 4. Idus Ianuarij anno 1445. quæ in libro Indulgentiarum nostrae congregationis legi possunt, quibus expeditis, missioque pro Conuentu canonicorum illos in possessionem dictæ Basilicæ corporalem misit. Primusque Prior, qui possessionem corporalem apprehendit fuit D. Benedictus de Placentia an. 1445. electus nam D. Nicolaus eo anno electus Episcopus Bononiensis, obiit Luca in æde S. Frigidiani.

Rursus anno sequenti aliam Bullam condidit, qua nostros canonicos Frigidianos ex compluribus authenticis documentis, & priuilegijs à se visis, de veris antiquis, & originarijs canonicis Lateranensibus existere, declarauit. & propterea nostram congregationem non amplius S. Marie de Frisonaria, sed Saluatoris Lateranensis perpetuis futuris temporibus appellari præcepit. quod ne quis per instantiam, & contra veritatem scribere suspiceretur, præterquam quod inferius data opera monstrabitur, eiusdem Pontificis priuilegium hoc loco inferere opportunum iudicauit. quod eiusmodi est, videlicet:

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Cum ad sacratissimam venerandam Lateranensem Basilicam dirigimus oculos mentis nostrae, & inter innumeratas curas pro commissis nobis Christiani populi salute desuper imminentes, nos ad contemplandam diuinam, & admirabilem Ecclesie sanctitatem, celebritatem, & eminentiam religiosa meditatione conuertimus, tantæ profecto sacri loci ueneratione, & deuotione mouemur, ac deducimur, tanta in Deum exultatione perfundimur, & ad ineffabilia sacramenta, & tantarum virtutum admiratione diuinorum mysteriorum stupore afficimur, vt nullam Deo nostro acceptabilem holocaustum, & sancti Pontificis ministerium dignius Saluatori mundi credamus offerri, quam celeste in terris habitaculum, locum sanctuarj, Ecclesiarum omnium clarissimum lumen, & speculum singulare, quod totus orbis miratur, & prædicat, studiosum exornare, colere, omni cura, & pietate decorare, honoris titulo singulariter, & sublimitate, ac vt in ea maiestas Altissimi debeat, ac nobis parum mentibus, & deuotio obsequijs collaudetur, ac spirituali & temporalis ornatu præclarè resurgat, indefessam diligentiam adhibere: & quidquid virtutum Domino largiente donatur, in illius uenerationem consumere. Reuolupus namque gloriosissimi huius sanctæ Basilicæ constructione, quando à Christi-

anissimo ueltra recordationi Constantino Angulo in honorem Saluatoris nostri mira palatrina edificata, ac fundata, & suis opibus, ac priuilegijs debeat legimus, postquam per beata memoria Syluestriū Papam (sicut per sanctos apostolos Domino reuelante cognouit) uenatu factas fente baptisimat, ex quo Constantiana exiit appellata, in mentem uenit sacrari temporis grāda priuilegium eate omnes Christiana fidei, & orthodoxa Religionis Ecclesiar; & postquā ab archiepiscopo exierit ex alio, & de persecutorib; parta uictoria, eo loco primū in sublimi se erexit uocabitur Christianum, & in sanctis altarijs latinitus populis splendens uexillum Crucis effuluit, et profectū non immerito ex illius temporis memoria, & saluari in sustinere latitia in Ecclesia uictoria, & tranquillitate gloriantibus deuoto, lacryma nobis per ora distillant, & corporis, & spiritus latitia in suam gratiam cor nostram; & Caro nostra exultant in Deum uicimus ante oculos Saluatoris nostrinonum in eo loco primū publicè ueneratum, cuius gloria sacra Basilica existit dedicata, quoniam uirtutū Dom no deuotum operante libe datū est, Catholica Ecclesia uictoria, quod imperia in uisio inhihitarat, in fūonem animam locum apud sacrum Patriarchinū nostram, & celeberrimum Lateranū palatium, ubi & Ordo Primæ, & iugis sanctorum Pontificum collocatum Christi sacrificio habitauit, quo ex loco fidei orthodoxæ, & Christiana dignitas ueritas à sancto Pontificibus ueni Spiritus sancti organum toto orbe peruenit; qua in hoc exitus fundata principio, ac sublimi fundamento. Contemplamur mirabilia opera Dei, & sanctificam uirtutū locum, quæ sancti uirtutū Christi sacerdos nouo sanctificationis, & Christianum deo ante omnes Ecclesias diuino uocante delatant, quod imago Saluatoris nostri cunctis ueritatibus respicitur legitur apparuisse, quam deinde sacrum Basilicam beatissimum Pontificem Gregorij in multis operoficit, & diligentia restaurasse & sacratū manūbus confirmasse, tradidit uis est. In mentem subit, quot martyris quot Pontifices, quot Sancti Dei, quot Christiani Principes sacri locum casta mentis intentione calauerunt, quanto loci, cui ipse genuerit, & non indigno; quanto Ecclesia Dei loci alijs præstantioris existunt, tanto hec Sacrosancta Ecclesia illis omnibus est sublimior, & quidquid est in alijs sanctitatis, refertur ad caput, ad uirtutū dignitatem, & merita parum putamus omne, quod dicitur. Coram fidelium populorum ad hunc locum suprema illustratione conuictum, & ingentem libertatis & deuotionis ardorem, quo de toto Orbe conueniunt, & locum celebrant innumera Christianorum turba. Solus illa fama cognitum, & uenerabilem sanctitate, & puritate habit, & Religione Christiana se ferre inuicta religio habere existimant, nisi Saluatorum mundi in illo alio est loco, ubi primū glorificatum uis noui, & Sac. Cathol. Religio existit exaltata; & uide cooperat Deum ad terrā peruenit auctū, ubi Dei & Christi Ecclesia, nata, & adulta, martyris coronata, & per Religiosissimos Principes diuina clementia, potentia, & diuini matris infelicitate, & ubi Romanum imperium sub rege Christi ab-